
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού Εθνοφυλάκων που θα 
χρησιμοποιηθούν για φρούρηση στρατιωτικών 
εγκαταστάσεων του Στρατού Ξηράς, κατά το έτος 
2024.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/44/
6851/31.5.2022 απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών «Καθορισμός ωρών εισόδου κοινού στις 
υπηρεσίες του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Β΄ 2995).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.130/70/573736/Σ.1243 (1)
   Καθορισμός αριθμού Εθνοφυλάκων που θα 

χρησιμοποιηθούν για φρούρηση στρατιωτικών 

εγκαταστάσεων του Στρατού Ξηράς, κατά το έτος 

2024. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 18 του άρθρου 95 του ν. 5018/2023 «Μέ-

ριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, 
εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνά-
μεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

4. Την περ. γ΄ του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 97191/8.9.2023 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-

γού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Ιωάννη Κεφαλογιάννη» 
(Β΄ 5379).

5. Την υπό στοιχεία Φ.841/72/1285760/Σ.5769/2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αποζημίω-
σης Εθνοφυλάκων που συμμετέχουν σε Αποστολές» 
(Β΄ 6976).

6. Την υπό στοιχεία Φ.814/556/1286999/σ.5890/
19.12.2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

7. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
076/19.2.2024 εισήγηση του προϊσταμένου των οικο-
νομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 5.850.000 
ευρώ, για το έτος 2024, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις που θα εγγραφούν στον Π/Υ του ΓΕΣ (ΕΦ: 
1011.202.0000000, ΑΛΕ: 2130110001). Για τα επόμενα 
έτη του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιο-
νομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) 2023-2025 δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση και συνεπώς δεν επηρεάζονται 
τα ανώτατα όρια αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός αριθμού Εθνοφυλάκων

Ο αριθμός των Εθνοφυλάκων που θα χρησιμοποιη-
θεί για φρούρηση στρατιωτικών εγκαταστάσεων του 
Στρατού Ξηράς, κατά το έτος 2024, καθορίζεται στους 
χίλιους έναν (1.001).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2169

22967



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22968 Τεύχος B’ 2169/08.04.2024

Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ. 70Α/62/2891 (2)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/
44/6851/31.5.2022 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών «Καθορισμός ωρών εισόδου κοινού 
στις υπηρεσίες του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Β΄ 2995).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6Α του άρθρου 1 της από 29.12.1980 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας «Περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί-
σεως συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 1157/1981 (Α΄ 126), 

β) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 131),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης 
και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρε-
σιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β΄ 769), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 (Β΄ 1659) 
και ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/29/1329/31.1.2020 (Β΄ 409) υπουργικές 
αποφάσεις.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/44/6851/31.5.2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Καθορισμός ωρών 
εισόδου κοινού στις υπηρεσίες του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Β΄ 2995).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/56/οικ. 6551/
12.4.2023 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Καθο-
ρισμός τρόπου εξυπηρέτησης του κοινού στις υπηρεσίες 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)» (Β΄ 2545).

5. Το υπό στοιχεία 10593/9.2.2024 έγγραφο του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης σχετικά με 
την ανάγκη επίσπευσης της διεκπεραίωσης του μεγάλου 
αριθμού εκκρεμοτήτων των αιτημάτων χορήγησης παρο-
χών (χρονικής περιόδου 1.3.2017 έως και 31.12.2022, πλέ-
ον εκείνων του έτους 2023), προκειμένου να επισπευσθεί 

η διεκπεραίωση των εκκρεμοτήτων και να αντιμετωπι-
στεί ο μεγάλος όγκος συναλλαγών με στόχο την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των πολιτών και την αποτελεσματικότερη 
λειτουργία των Τμημάτων Παροχών του e-ΕΦΚΑ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΓΔΟΥΔΥ/37/26.3.2024 εισήγηση του άρθρου  24 του 
ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της παρ.  1 της υπό στοιχεία
ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/44/6851/31.5.2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Καθορισμός ωρών εισόδου κοινού στις 
υπηρεσίες του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Β΄ 2995), ως εξής:

«1. Καθορίζουμε τις ώρες εισόδου κοινού στις υπη-
ρεσίες του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) ως εξής:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ e-Ε.Φ.Κ.Α. και Κ.Ε.Α.Ο.
1. Υπηρεσίες Πρωτοκόλλου: Καθημερινά από 07:30 

έως 15:00.
2. Ώρες εισόδου δικαστικών επιμελητών: από 07:30 

έως 15:00.
3. Λοιπές Υπηρεσίες της Διοίκησης: Καθημερινά από 

11:00 έως 14:00.
4. Υπηρεσίες εξέτασης συνταξιοδοτικών αιτημάτων, 

πιστοποίησης χρόνου ασφάλισης, απονομών, πληρωμής 
και εκκαθάρισης συντάξεων: Καθημερινά από 11:00 έως 
14:00, εκτός Τετάρτης.

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Π.Υ.Σ.Υ., Κ.Ε.Α.Ο., 
Π.Ε.Κ.Α., ΤΟΠΙΚΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ, Αποκεντρωμένα Τμή-
ματα, Γραφεία Κοινωνικής Ασφάλισης.

1. Υπηρεσίες Πρωτοκόλλου: Καθημερινά από 07:30 
έως 15:00.

2. Ώρες εισόδου δικαστικών επιμελητών: από 07:30 
έως 15:00.

3. Λοιπές Διοικητικές Υπηρεσίες: Καθημερινά από 
08:00 έως 14:00.

4. Τμήματα Παροχών: Καθημερινά από 08:00 έως 
14:00, εκτός Τετάρτης.

5. Υπηρεσίες εξέτασης συνταξιοδοτικών αιτημάτων, 
πιστοποίησης χρόνου ασφάλισης, απονομών, πληρωμής 
και εκκαθάρισης συντάξεων: Καθημερινά από 11:00 έως 
14:00, εκτός Τετάρτης».

2. Την προσθήκη παραγράφου 3 στην υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/44/6851/31.5.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Καθορισμός ωρών εισόδου κοινού στις 
υπηρεσίες του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Β΄ 2995), ως εξής:

«3. Η εξυπηρέτηση του κοινού από τις υπηρεσίες του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ) πραγματοποιείται αποκλειστικά κατόπιν προ-
γραμματισμένων ραντεβού σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/56/οικ. 6551/12.4.2023 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Β΄ 2545)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαρτίου 2024

Η Υπουργός 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021690804240002*


		2024-04-09T13:42:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




